
在习近平新时代中国特色社会主义思想指引下推动安康高质量发展

本报讯 （通讯员 郑清华）11 月
24 日，《新建西安至安康高速铁路安
康至重庆段（陕西境内）站前工程评
标结果公示》在北京工程建设交易信
息网发布，标志着康渝高铁陕西段站
前工程招标评标工作已经结束，即将
开工建设。

康渝高铁（陕西境内）站前工程
施 工 总 价 承 包 分 为 4 个 标 段 ，于
2022 年 10 月 28 日在北京工程建设
交易信息网挂网公开招标， 经过资
格预审、开标评标等程序，评标委员
会评审推荐了该项目 4 个标段中标

候选人。 其中第一标段（里程范围：
DK0+734.55～DK12+000）中标候选
人第一名为： 中铁十九局集团有限
公司 ；第二标段 （里程范围 ：DK12+
000～DK35+300）中标候选人第一名
为：中铁一局集团有限公司；第三标
段 (里程范围 ：DK35+300～DK55+
200)中标候选人第一名为 ：中铁十
四局集团有限公司；第四标段（里程
范围：DK55+200～DK81+000） 中标
候选人第一名为： 中铁隧道局集团
有限公司 。 公示日期自 2022 年 11
月 24 日至 27 日止。

据悉， 康渝高铁陕西段均在安
康市境内， 线路起于西康高铁安康
西站， 向南跨汉江后溯岚河而上至
岚皋县，设站后溯滔河而上，穿大巴
山（隧道长 14172m）到达陕渝省界。
里 程 范 围 为 DK0+734.55 ～DK81+
000， 新建线路总长 80.27km， 桥梁
13 座 长 5.26km， 隧 道 14 座 长
74.12km，桥 隧 总 长 79.38km，桥 隧
比 98.9%，车站 1 座为岚皋站。 设计
时速 350 公里/小时， 工期 6 年，计
划 2028 年 11 月 30 日前竣工。

康渝高铁陕西段站前工程中标候选单位出炉

ＡＮＫＡＮＧ RIBAO

2022 年 11 月

29
星期二

壬寅年十一月初六

安康日报社出版
第 19058 期
今日四版

安康新闻网
www.akxw.cn

中共安康市委机关报 １９５１年３月１日创刊 国内统一连续出版物号ＣＮ６１－０００９ 代号：５１－１２

主管、主办单位：中国共产党安康市委员会

本报讯（记者 艾蓓）11 月 26 日，市
委书记武文罡主持召开全市疫情防控
视频调度会议，传达贯彻省委 、省政府
主要领导指示要求， 分析研判形势，部
署重点工作。 市长王浩安排有关工作。
省疾控中心副主任张同军作专题辅导。
市委常委高晶华、罗武侠 ，副市长王廷
栋在主会场参加会议。

武文罡指出，当前我市疫情防控形
势严峻复杂，防输入、防反弹、防扩散 、
防外溢压力巨大。 要深入学习贯彻习近
平总书记关于疫情防控工作的重要指
示精神 ，统一思想 、保持定力 ，认清形
势、扛牢责任，坚持“三个坚定不移”，不
折不扣落实好第九版防控方案、二十条
优化措施和“三个清单”，做实做细各项
防控工作，全力巩固来之不易的防控成
果。

武文罡强调， 城区防控绝不能松，
要持续提升流调溯源 、核酸筛查 、隔离
转运、封控管理、有序解封速度，抢抓窗
口期，以快制快、集中攻坚，尽快实现中
心城区清零任务。 风险管控绝不能松，
要严管高风险区 、集中隔离点 、居家隔
离群众和重点场所 ，从严从紧 、不漏一
环，确保牢牢掌握防控主动权。 外防输
入绝不能松 ， 要抓牢重点交通卡口查
验，用好“精准防控信息系统 ”，充分发
挥医疗机构哨点作用，稳妥有序推进纾
解人员接返工作，最大限度减少输入风
险。 能力建设绝不能松，要盘活资源搞
好隔离点和“三类医院”建设，建强流调
溯源队伍，发挥好社区防控主阵地和兜
底排查作用， 统筹调配好下沉力量，进
一步加强情景构建和应急演练，确保一
旦发生紧急情况能够快速反应、高效处

置。服务保障绝不能松，要不断充实基层
服务力量， 上前一步做好封控隔离人员
服务保障，积极宣传、组织、发动群众，主
动回应群众关切，加大舆情处置力度，切
实凝聚起同心抗疫的强大合力。 作风支
撑绝不能松，要大力弘扬“勤快严实精细
廉”作风，领导带头、全面动员，持续抓好
信息报送、调度研判、应对处置、督导检
查等工作，坚决打赢疫情防控阻击战、攻
坚战和持久战。

武文罡要求，要统筹兼顾、一体推进
经济稳增长、巩固衔接、全国文明城市创
建、安全生产、信访维稳等工作，努力交
出“疫情要防住、经济要稳住、发展要安
全”的优异答卷。

市委、市政府秘书长，市直有关部门
负责同志参加会议。各县（市、区）主要负
责同志在分会场参会。

道德讲堂、自助图书馆、文化广场……各种文
化设施覆盖所有乡村，村民们或在道德讲堂听课，
或在图书室学习种植养殖技术， 或在善行义举榜
前感受榜样的力量……如今， 行走在文化振兴全
域推进的岚皋县， 让人处处感受到和美乡村的焕
然一新。

成风化俗树新风

“感谢到场的各位嘉宾， 这场特别的庆祝仪
式，比办酒席更有意义。 ”8 月 16 日，民主镇政府会
议室内，一场别开生面的“践行新风尚，拒绝升学
宴”集体升学礼活动仪式上，学生家长曹登峰发自
肺腑地感慨道：“推行移风易俗， 攀比浪费的风气
见不到了，也减轻了我的家庭负担。 ”

乡风文明是乡村振兴的灵魂， 加快农村农业
现代化，绕不开移风易俗这道坎儿。 近年来，岚皋
县立足农村和农民的生产生活特点， 从良好行为
习惯养成和价值观念普及入手，修订完善“一约四
会”，积极开展“道德模范”“十星级文明户”“好媳
妇、好公婆、好儿女、好邻居、好妯娌”“身边好人”
“诚信村民”“文明家庭”“卫生模范户”“节能环保
模范户”评选表彰活动，在各村各社区设立善行义
举榜和红黑榜 ，成立 “道德银行 ”，对辖区好人好
事、自强奋斗、热心公益等评议赋分“蓄积”在册，
并在红榜上公示褒奖， 有效激发了群众自强奋斗
的内生动力和崇德向善的行为自觉。 目前，全县道
德银行总积分达 250 余万分， 兑现实物价值 180
余万元，举办集体搬迁礼、升学礼 230 余场次。

村风民风的改善， 离不开岚皋县涌现出的一
个个普通却又不平凡的“好人”。 替子还债，视诚信
为信仰的刘照元；见义勇为，30 年勇救 7 人的周昌
德；不离不弃，照顾瘫痪妻子 20 余年的罗其才；敬
业奉献，帮助 100 余个家庭团圆的“打拐英雄”付
金亮……他们用平凡的举动传递着社会正能量，
用实际行动引领着文明新风尚。

近年来，岚皋县认真贯彻落实《新时代公民道
德建设实施纲要》，推动各镇、村（社区）抓好立德、
尚德、遵德、载德、润德、弘德“六德”工程。 截至目
前，岚皋县已推选中国好人 6 个、陕西好人 18 个、
安康好人 22 个，连续六届 9 人获评陕西省道德模
范及提名奖。

以文化人添新貌

“姐妹们，今年的‘群众大舞台’，咱们来一个
旗袍走秀怎么样？ ”今春，正在碗场坝广场排练的
陈洪英突发灵感，周围的文艺爱好者纷纷赞同。 陈
洪英是文艺志愿者协会会长， 退休后的她带领着
一群热爱文艺的姐妹， 每年都会组织各种各样的
文艺节目下乡演出，更是“讴歌新时代·群众大舞
台”的常客。

岚皋县创新开展以群众为主体的文化活
动———“讴歌新时代·群众大舞台”，变“政府搭台、
政府唱戏”为“政府搭台，群众唱戏”，从村（社区）
到镇再到县，每季度开展一次，民歌、舞蹈、小品、
相声、杂技、武术、独唱、情景剧、器乐等群众自编、
自演、自导的节目，场场精彩纷呈，为群众提供文
化娱乐平台，丰富了群众精神生活，提升了乡村发
展的软实力，深受广大人民群众喜爱。

文化活动提振群众精气神， 岚皋县依托功能
完善的文化阵地，常年组织“群众大舞台”“农民丰
收节”“戏曲进乡村”“一村一专场” 等各类文化活
动，已举办各类文化活动 300 余场次，公益电影每
年放映 1500 余场。 不断加快农村文化基础设施建
设步伐， 已建成 12 个乡镇综合文化服务中心、10
个 24 小时自助图书馆、136 个农家书屋、70 处村级
文化广场， 文化信息资源共享中心实现全覆盖，
县、乡、村三级公共文化服务体系基本形成，人民
群众的文化需求得到有效满足，焕发出热爱生活、
建设家园的强大动力。

（下转四版）

新华社北京 11 月 27 日电 国务
院、 中央军委日前批转了公安部、中
央军委政治工作部、中央军委后勤保
障部《关于调整规范军人家属随军及
落户有关政策的意见》。

《意见》明确，现役军官（含警官）
和三级军士长以上军士（含警士），以
及驻国家、 军队确定的艰苦边远地
区、三类以上岛屿和西藏自治区部队
服役的一级上士，其配偶和未成年子
女、 无独立生活能力的子女， 经旅

（团） 级以上单位的政治工作部门批
准，可以随军；驻京部队军人家属随
军有关政策由军队参照党中央关于
北京市新增落户审批和管理文件精
神另行制定，新政策出台前仍暂按现
行有关政策执行。军人配偶符合到军
人所在单位驻地自主落户条件，经驻
地人民政府有关部门批准且办理落
户手续的，落户 30 日之内，军人应当
向所在旅（团）级以上单位的政治工
作部门报告和备案。

《意见》要求，地方各级人民政府、
各有关部门要认真落实军人家属随军
及落户有关政策，对符合随军和自主落
户条件的军人家属，优先提供服务和保
障。 军队各级要加强政策形势教育，引
导广大官兵集中精力练兵备战，为实现
党在新时代的强军目标作出贡献。

这次调整规范军人家属随军及
落户有关政策，是贯彻落实军事政策
制度改革部署的实际举措，对增强部
队凝聚力战斗力具有重要意义。

本报讯 （通讯员 沈航 徐明妍）
中国茶叶流通协会日前公布了第二
届世界红茶产品质量推选结果，我市
7 家茶企分别斩获大金奖 1 个、金奖
2 个、银奖 4 个。

其中，安康市汉滨区东旭生态农
业开发有限公司“蒿河银梭”牌富硒
红茶荣获大金奖；汉滨区汉岚农业综
合开发有限公司汉岚青牌红茶、安康
钰丰生态农林业科技有限公司碧钰
红牌安康富硒红茶荣获金奖；镇坪欣
陕农业科技有限公司小石高山红茶、

白河县淙溪茶业有限公司白河春燕
牌淙溪红茶、紫阳县宏威富硒农业科
技有限公司关南小茶牌紫阳红茶、汉
滨区承英生态农业开发有限公司刚
子红茶荣获银奖。

据了解，第二届世界红茶产品质
量推选活动是国际性大型茶叶评比
活动， 由中国茶叶流通协会主办，分
别在中国福建省福安市、印度加尔各
答、斯里兰卡科伦坡等地进行，共有
全球 1031 家企业选送 1334 只红茶
样品参选，经专家评审，最终推选出

大金奖 106 个、金奖 244 个、银奖 352
个。

近年来，我市以安康富硒茶品牌
创建为契机，大力推行“安康富硒茶
区域公用品牌+企业品牌+产品品
牌”体系建设，鼓励企业走出去参加
各类茶叶赛事评比和招商推介活动，
加强技术交流与合作，凝聚品牌创建
合力，打出产品宣传推广“组合拳”，
壮大市场“朋友圈”，不断提升安康富
硒茶的知名度、 美誉度及市场认可
度。

本报讯（通讯员 袁艳）省自然资
源厅近日下发了《关于启用“三区三
线”划定成果的函》，明确安康市县两
级“三区三线”划定成果符合自然资
源部技术规范要求，通过国家和陕西
省质检核查，从文件下发之日起正式
启用，作为建设项目用地组件报批依
据。

在国土空间规划中划定“三区三
线”，是党中央、国务院加强生态文明
建设的重大举措，是发挥国土空间规
划战略性、引导性、约束性、载体性作
用的重要基础，是国土空间规划的核
心内容。 “三区三线”，即通过划定永
久基本农田保护红线、 生态保护红
线、城镇开发边界三条控制线，形成

农业、生态、城镇三类空间。 我市“三
区三线”共划定永久基本农田 164.28
万亩， 生态保护红线 1236.66 万亩，
城镇开发边界 33.36 万亩。 “三区三
线”的划定和启用，将为我市经济社
会发展用地和资源保护提供强有力
的要素保障。

国务院中央军委批转公安部中央军委政治工作部中央军委
后勤保障部关于调整规范军人家属随军及落户有关政策意见

武文罡主持召开全市疫情防控视频调度会议

安康市“三区三线”划定成果正式启用

我市 7家茶企斩获第二届世界红茶产品质量大奖

赋
能
和
美
乡
村
新
力
量

—
——
岚
皋
县
文
化
振
兴
综
述

通
讯
员
陈
洪
海
吴
婉
婷

本报讯 （安政轩）11 月 27 日晚, 市政
府召开视频调度会议，对全市社区（农村）
疫情防控工作进行再安排再细化再落实。

会议指出，城乡社区（农村）疫情防控
面大、点多、线长，是疫情防控工作的重要
防线。 各级各部门务必深刻认识当前疫情
防控形势的严峻性和复杂性， 始终保持高
度清醒，时刻绷紧防控之弦，不折不扣落实
好第九版防控方案和二十条优化措施，科
学精准抓好社区 （农村） 疫情防控各项工
作，以快制快阻断疫情传播链，尽早实现社
会面清零目标。

会议强调，当前疫情防控正处于关键
时期，各级各部门要持续深入学习贯彻习
近平总书记关于疫情防控工作的重要指
示批示精神，认真落实中省决策部署和市
委 、市政府工作要求 ，全面织密筑牢精准
防控 、群防群控网络 ，全力守护人民群众
生命安全和身体健康。 要责任再夯实，紧
抓疫情防控 “窗口期 ”，压实 “四方 ”责任 ，

落实 “四早 ”要求 ，聚焦重点地区 、突出领
域、关键环节，严明工作纪律，强化责任担
当 ，加强工作统筹 ，集中力量打赢疫情防
控歼灭战。 要措施再细化，充分发挥“321”
基层治理模式和网格化管理作用，把大数
据排查和主动报备、“敲门”大排查有机结
合起来 ，抓牢风险人员摸排 、重点人员管
控、核酸检测组织、管控规定落实、一线力
量充实 “五个关键 ”，筑牢防控网底 ，堵塞
监管漏洞，真正做到闭环管理。 要机制再
健全，进一步建立完善社区（农村）摸排信
息 、人员管控 、管控巡查 、物资保供 、诉求
回应 、监督检查 “六个专班 ”，统筹做好宣
传引导 、应急准备 、隔离管控 、生活保障 、
市场保供等工作 ，最大限度降低社区 （农
村）疫情传播风险。

会上， 汉滨区政府、 安康高新区管委
会、恒口示范区管委会和市委文明办、市社
区（农村）疫情防控组各成员单位分别作了
发言。

市
政
府
专
题
部
署

社
区︵
农
村
︶疫
情
防
控
工
作

美丽乡村云雾绕
初冬时节，平利县蒋家坪村云雾缭绕，仿若一幅画卷。 日前，农

业农村部公布了 2022 年中国美丽休闲乡村名单， 我市的平利县老
县镇蒋家坪村位列其中。 图为 11 月 25 日，航拍下的蒋家坪村。

沈奕君 摄

随着汉阴县疫情防控形势持续向好，铁佛寺镇在优化调整防控措施的基础上，稳步推进在建项目复工复产。
唐小明 摄


